
 

 

 

令和５年３月新規高等学校卒業者の求職動向調査結果 
－道内就職希望者の割合は 95.6%と道内就職志向の強いことがうかがわれる－ 

 
 北海道労働局（局長 友藤

と も ふ じ
 智

と し
朗
あ き

）は、道内の全高校を対象に令和５年３月卒業予定者の求職動向調査
（令和４年５月 15 日現在）を実施した結果を取りまとめました。 
 
  
卒業予定者数 45,217 人  
前年同期に比べ 3.9%（△1,842 人）減少した。 
就職希望者数 7,789 人  
前年同期に比べ 8.4%（△713 人）減少した。 
学校又は安定所の紹介による就職希望者数 6,024 人  
前年同期に比べ 9.4%（△626 人）減少した。 
道内就職希望者の割合 95.6%（男子 93.5%・女子 98.2%） 
前年同期に比べ 0.9 ポイント上昇した。（男子 1.0 ポイント上昇 ・ 女子 0.8 ポイント上昇） 
※道内就職希望者の割合は「学校又は安定所の紹介による就職希望者数」に占める「道内就職希望者数」の割合 
希望上位 3 職種 
男女計 １位) 事務的職業(15.1%) 2 位) サービスの職業 (14.8%) ３位) 生産工程の職業(14.1%) 
男子   １位) 生産工程の職業 (19.4%) ２位) 管理的・専門的・技術的職業 (14.1%) 3 位) サービスの職業(9.9%) 
女子   １位) 事務的職業(26.8%) ２位) サービスの職業(21.0%) ３位) 販売の職業(14.4%) 
※( )は学校又は安定所の紹介による就職希望者数に対する構成比 
 

 
 
 
求人要請・開拓 

事業所に対して新卒者の採用枠拡大の要請や求人開拓をハローワーク職員、就職支援ナビゲーターが実施。また、道内の 5 経済団
体に対して、５月 18 日及び 20 日に新規学卒者の求人を確保するため「令和５年３月新規学卒者の雇用についての要請」を当局、
北海道及び北海道教育委員会により実施。 
求人情報の提供 

６月１日から、ハローワークにおいて新規高卒者に係る求人の受付を開始したところであり、７月１日以降、高卒就職情報 WEB 提
供サービスにより各高校に対して求人情報を提供。 
職業講話 

生徒が職業・産業に関する理解を深め、進路選択やキャリア形成等に関し主体的に考える契機とするため、ハローワーク職員、就職支
援ナビゲーター等が講師として講話を実施。 
就職ガイダンス 

就職希望の高校３年生を対象に、就職への動機付けや職業・企業選択能力の向上を図るガイダンスを、６月から９月の間に全道で
39 回開催予定。 
企業説明会・応募前職場見学 

産業・企業について理解を深めることを目的として説明会を開催するほか、応募前に事業所を自ら確認するため職場見学を実施。 
就職面接会 

応募機会の拡大と就職内定の促進を目的として、道内９地域で就職面接会を開催予定。（但し、新型コロナウイルス感染症の影響
を考慮し開催可否を決定する。） 
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求職動向調査結果の概要 

（参考）ハローワークにおける新規高卒者に対する支援 

１ 



厚生労働省北海道労働局 
（卒業年の前年5月15日現在）

令和５年３月卒 令和４年３月卒 対前年増減比（％）

計 男 女 計 男 女 計 男 女

45,217 23,127 22,090 47,059 24,112 22,947 △ 3.9 △ 4.1 △ 3.7

22,962 11,842 11,120 23,829 12,220 11,609
(50.8) (51.2) (50.3) (50.6) (50.7) (50.6)

183 142 41 211 159 52
(0.4) (0.6) (0.2) (0.4) (0.7) (0.2)

7,856 3,080 4,776 7,459 2,768 4,691
(17.4) (13.3) (21.6) (15.9) (11.5) (20.4)
7,789 4,524 3,265 8,502 5,007 3,495
(17.2) (19.6) (14.8) (18.1) (20.8) (15.2)

① 管理的・専門的･技術的職業 573 477 96 886 721 165 △ 35.3 △ 33.8 △ 41.8

② 事 務 的 職 業 909 198 711 963 172 791 △ 5.6 15.1 △ 10.1

③ 販 売 の 職 業 582 199 383 712 254 458 △ 18.3 △ 21.7 △ 16.4

④ サ ー ビ ス の 職 業 889 333 556 928 346 582 △ 4.2 △ 3.8 △ 4.5

⑤ 生 産 工 程 の 職 業 849 655 194 868 641 227 △ 2.2 2.2 △ 14.5

⑥ 建 設 ・ 採 掘 の 職 業 276 253 23 308 285 23 △ 10.4 △ 11.2 0.0

⑦ 上 記 以 外 の 職 業 511 431 80 541 440 101 △ 5.5 △ 2.0 △ 20.8

⑧ 希 望 職 種 未 定 1,435 826 609 1,444 845 599 △ 0.6 △ 2.2 1.7

5,757 3,154 2,603 6,295 3,426 2,869
(95.6) (93.5) (98.2) (94.7) (92.5) (97.4)

267 218 49 355 278 77
(4.4) (6.5) (1.8) (5.3) (7.5) (2.6)

6,427 3,539 2,888 7,058 3,958 3,100
(14.2) (15.3) (13.1) (15.0) (16.4) (13.5)

（注）　1～5の （　）は卒業予定者数に対する構成比。
（注）　4(2)の「うち道内就職希望者数」、「うち道外就職希望者数」欄の( )は、「うち学校又は安定所の紹介による就職希望者数」に対する構成比。
（注）　構成比については四捨五入の関係で合計が100%とならない場合がある。

令和５年３月新規高等学校卒業者の求職動向調査結果

　卒業予定者数

１ 進学希望者数 △ 3.6 △ 3.1 △ 4.2

1,303

２ 職業訓練施設入所希望者数 △ 13.3 △ 10.7 △ 21.2

３ 専修学校･各種学校入校希望者数 5.3 11.3 1.8

6,650

４ 就職希望者数 △ 8.4 △ 9.6 △ 6.6

(1) うち学校又は安定所の紹介に 1,765 1,152 613 1,852

     よる就職希望者数

549 △ 4.7 △ 11.6 11.7     よらない就職希望者数
(2) うち学校又は安定所の紹介に 6,024 3,372 2,652

△ 24.8 △ 21.6 △ 36.4

3,704 2,946 △ 9.4 △ 9.0 △ 10.0

５ その他（未定の者を含む） △ 8.9 △ 10.6 △ 6.8

うち道内就職希望者数 △ 8.5 △ 7.9 △ 9.3

うち道外就職希望者数

50.3 

51.2 

50.8 

0.2 

0.6 

0.4 

21.6 

13.3 

17.4 

14.8 

19.6 

17.2 

13.1 

15.3 

14.2 

0% 100%

女

男

計

希望進路別構成比
進学希望者 職業訓練施設入所希望者 専修学校・各種学校入校希望者 就職希望者 その他（未定の者を含む）

3.6 

14.1 

9.5 

26.8 

5.9 

15.1 

14.4 

5.9 

9.7 

21.0 

9.9 

14.8 

7.3 

19.4 

14.1 

0.9 

7.5 

4.6 

3.0 

12.8 

8.5 

23.0 

24.5 

23.8 

0% 100%

女

男

計

希望職種別構成比
管理的・専門的・技術的職業 事務的職業 販売の職業 サービスの職業 生産工程の職業 建設・採掘の職業 上記以外の職業 希望職種未定
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厚生労働省北海道労働局 
（卒業年の前年5月15日現在）

H25年3卒 H26年3卒 H27年3卒 H28年3卒 H29年3卒 H30年3卒 H31年3卒 R2年3卒 R3年3卒 R4年3卒 R5年3卒

　卒業予定者数 53,568 51,378 51,672 50,922 50,774 49,576 48,847 48,097 47,474 47,059 45,217

24,334 22,061 22,618 23,437 23,188 22,686 22,623 22,456 22,017 23,829 22,962
(45.4) (42.9) (43.8) (46.0) (45.7) (45.8) (46.3) (46.7) (46.4) (50.6) (50.8)

262 273 193 193 224 240 260 230 173 211 183
(0.5) (0.5) (0.4) (0.4) (0.4) (0.5) (0.5) (0.5) (0.4) (0.4) (0.4)

9,718 9,742 9,490 8,483 8,205 7,924 7,767 7,762 8,069 7,459 7,856
(18.1) (19.0) (18.4) (16.7) (16.2) (16.0) (15.9) (16.1) (17.0) (15.9) (17.4)

12,041 11,366 11,413 11,264 11,140 10,655 10,244 10,128 9,403 8,502 7,789
(22.5) (22.1) (22.1) (22.1) (21.9) (21.5) (21.0) (21.1) (19.8) (18.1) (17.2)

(1) うち学校又は安定所の紹介に
     よらない就職希望者数
(2) うち学校又は安定所の紹介に
     よる就職希望者数

① 管理的・専門的･技術的職業 1,080 1,048 1,098 993 1,006 852 752 734 711 886 573

② 事 務 的 職 業 1,430 1,341 1,262 1,288 1,374 1,344 1,277 1,336 1,161 963 909

③ 販 売 の 職 業 1,269 1,197 1,187 1,169 1,077 949 967 872 791 712 582

④ サ ー ビ ス の 職 業 1,532 1,463 1,525 1,469 1,351 1,235 1,165 1,273 1,136 928 889

⑤ 生 産 工 程 の 職 業 1,419 1,225 1,189 1,297 1,362 1,271 1,170 1,153 912 868 849

⑥ 建 設 ・ 採 掘 の 職 業 225 245 301 341 284 347 314 385 297 308 276

⑦ 上 記 以 外 の 職 業 635 563 600 570 701 603 540 585 580 541 511

⑧ 希 望 職 種 未 定 1,826 1,704 1,729 1,719 1,577 1,644 1,567 1,524 1,616 1,444 1,435

8,626 8,117 8,294 8,281 8,167 7,704 7,247 7,361 6,813 6,295 5,757
(91.6) (92.4) (93.3) (93.6) (93.5) (93.4) (93.5) (93.6) (94.6) (94.7) (95.6)

790 669 597 565 565 541 505 501 391 355 267
(8.4) (7.6) (6.7) (6.4) (6.5) (6.6) (6.5) (6.4) (5.4) (5.3) (4.4)

7,213 7,936 7,958 7,545 8,017 8,071 7,953 7,524 7,812 7,058 6,427
(13.5) (15.4) (15.4) (14.8) (15.8) (16.3) (16.3) (15.6) (16.5) (15.0) (14.2)

（注）4(2)の「うち道内就職希望者数」、「うち道外就職希望者数」欄の( )は、「うち学校又は安定所の紹介による就職希望者数」に対する構成比。
（注）構成比については四捨五入の関係で合計が100%とならない場合がある。

新規高等学校卒業者の求職動向調査結果の推移

１ 進学希望者数

２ 職業訓練施設入所希望者数

３ 専修学校･各種学校入校希望者数

４ 就職希望者数

2,625 2,580 2,522 2,418 2,408 2,410 2,492 2,266 2,199 1,852 1,765

9,416 8,786 8,891 8,846 8,732

うち道内就職希望者数

うち道外就職希望者数

５ その他（未定の者を含む）
（注）1～5の( )は卒業予定者数に対する構成比。

8,245 7,752 7,862 7,204 6,650 6,024

91.6 92.4 93.3 93.6 93.5 93.4 93.5 93.6 94.6 94.7 95.6 

86.0 
88.2 

89.8 90.2 90.6 90.2 90.5 91.2 
92.2 92.5 93.5 

97.5 96.6 97.3 97.5 97.0 97.3 97.0 96.5 97.3 97.4 98.2 

85.0

90.0

95.0

100.0

H25年3卒 H26年3卒 H27年3卒 H28年3卒 H29年3卒 H30年3卒 H31年3卒 R2年3卒 R3年3卒 R4年3卒 R5年3卒

道内就職希望者の割合の推移

計

男

女

(%)

13.5 15.4 15.4 14.8 15.8 16.3 16.3 15.6 16.5 15.0 14.2 

22.5 22.1 22.1 22.1 21.9 21.5 21.0 21.1 19.8 18.1 17.2 

18.1 19.0 18.4 16.7 16.2 16.0 15.9 16.1 17.0 15.9 17.4 
0.5 0.5 0.4 0.4 0.4 0.5 0.5 0.5 0.4 0.4 0.4 

45.4 42.9 43.8 46.0 45.7 45.8 46.3 46.7 46.4 50.6 50.8 

0%

100%

H25年3卒 H26年3卒 H27年3卒 H28年3卒 H29年3卒 H30年3卒 H31年3卒 R2年3卒 R3年3卒 R4年3卒 R5年3卒

希望進路別構成比の推移 進学希望者

職業訓練施設入
所希望者
専修学校･各種
学校入校希望者
就職希望者

その他（未定の
者含む）
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（参考） 厚生労働省北海道労働局 
（卒業年の前年5月15日現在）

（注）構成比については四捨五入の関係で合計が100%とならない場合がある。

19.4 19.4 19.4 19.4 18.1 19.9 20.2 19.4 22.4 21.7 23.8 

6.7 6.4 6.7 6.4 8.0 7.3 7.0 7.4 8.1 8.1 8.5 2.4 2.8 3.4 3.9 3.3 4.2 4.1 4.9 4.1 4.6 4.6 15.1 13.9 13.4 14.7 15.6 15.4 15.1 14.7 12.7 13.1 14.1 
16.3 16.7 17.2 16.6 15.5 15.0 15.0 16.2 15.8 14.0 

14.8 
13.5 13.6 13.4 13.2 12.3 11.5 12.5 11.1 11.0 10.7 

9.7 

15.2 15.3 14.2 14.6 15.7 16.3 16.5 17.0 16.1 14.5 15.1 

11.5 11.9 12.3 11.2 11.5 10.3 9.7 9.3 9.9 13.3 9.5 

0%

100%

H25年3卒 H26年3卒 H27年3卒 H28年3卒 H29年3卒 H30年3卒 H31年3卒 R2年3卒 R3年3卒 R4年3卒 R5年3卒

希望職種別構成比（男女計）の推移

管理的・専門的･技術的職業

事務的職業

販売の職業

サービスの職業

生産工程の職業

建設・採掘の職業

上記以外の職業

希望職種未定

20.9 20.7 21.0 21.6 18.9 23.4 23.4 21.7 24.2 22.8 24.5 

11.3 11.2 11.2 10.5 12.6 
11.7 11.1 11.3 12.6 11.9 12.8 

4.6 5.5 6.1 7.0 5.7 
7.5 7.2 8.5 7.4 7.7 7.5 

23.6 21.4 20.3 21.8 23.1 
22.3 22.1 21.2 18.7 17.3 

19.4 

10.3 11.0 10.7 11.0 10.0 
9.4 9.7 10.2 10.1 

9.3 
9.9 

6.9 6.4 6.7 5.7 6.7 
5.5 6.7 6.6 6.9 

6.9 
5.9 5.4 4.8 5.3 5.1 5.7 5.4 5.8 6.2 5.4 

4.6 
5.9 

17.1 19.0 18.6 17.2 17.4 14.8 14.1 14.2 14.6 19.5 14.1 

0%

100%

H25年3卒 H26年3卒 H27年3卒 H28年3卒 H29年3卒 H30年3卒 H31年3卒 R2年3卒 R3年3卒 R4年3卒 R5年3卒

希望職種別構成比（男）の推移

管理的・専門的･技術的職業
事務的職業
販売の職業
サービスの職業
生産工程の職業
建設・採掘の職業
上記以外の職業
希望職種未定

17.8 18.1 17.6 17.0 17.1 15.8 16.5 16.6 20.3 20.3 23.0 
1.9 1.5 1.6 1.8 2.6 2.1 2.0 2.8 

2.6 3.4 3.0 0.1 0.1 0.2 0.2 0.4 0.3 0.3 0.6 0.2 0.8 0.9 6.1 6.4 5.3 6.5 6.7 7.2 6.7 6.9 5.4 7.7 7.3 
22.6 22.4 24.6 23.0 22.0 21.6 21.4 23.3 22.5 19.8 21.0 

20.5 20.9 21.0 21.8 19.1 18.7 19.4 16.4 15.8 15.5 14.4 

25.6 25.9 24.5 25.3 27.7 29.3 29.2 29.8 28.9 26.8 26.8 

5.5 4.7 5.2 4.4 4.5 5.0 4.5 3.5 4.2 5.6 3.6 

0%

100%

H25年3卒 H26年3卒 H27年3卒 H28年3卒 H29年3卒 H30年3卒 H31年3卒 R2年3卒 R3年3卒 R4年3卒 R5年3卒

希望職種別構成比（女）の推移

管理的・専門的･技術的職業
事務的職業
販売の職業
サービスの職業
生産工程の職業
建設・採掘の職業
上記以外の職業
希望職種未定
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（参考）

厚生労働省北海道労働局  
（卒業年の前年5月15日現在）

令和５年３月卒 令和４年３月卒 対前年増減比（％）

計 男 女 計 男 女 計 男 女

41,280 21,069 20,211 41,893 21,626 20,267 △ 1.5 △ 2.6 △ 0.3

40,632 20,729 19,903 41,297 21,289 20,008
(98.43) (98.39) (98.48) (98.58) (98.44) (98.72)

3 2 1 10 6 4
(0.01) (0.01) (0.00) (0.02) (0.03) (0.02)

70 29 41 75 30 45
(0.17) (0.14) (0.20) (0.18) (0.14) (0.22)

42 33 9 32 23 9
(0.10) (0.16) (0.04) (0.08) (0.11) (0.04)

0 0 0 0 0 0 - - -

533 276 257 479 278 201
(1.29) (1.31) (1.27) (1.14) (1.29) (0.99)

（注）（　）は卒業予定者数に対する構成比。

（注）構成比については四捨五入の関係で合計が100%とならない場合がある。

厚生労働省北海道労働局  
（卒業年の前年5月15日現在）

H25年3卒 H26年3卒 H27年3卒 H28年3卒 H29年3卒 H30年3卒 H31年3卒 R2年3卒 R3年3卒 R4年3卒 R5年3卒

　卒業予定者数 48,190 47,691 46,201 45,104 44,879 45,086 44,988 42,550 41,090 41,893 41,280

47,439 47,059 45,604 44,438 44,379 44,556 44,484 41,963 40,737 41,297 40,632
(98.44) (98.67) (98.71) (98.52) (98.89) (98.82) (98.88) (98.62) (99.14) (98.58) (98.43)

7 7 3 8 2 1 3 0 1 10 3
(0.01) (0.01) (0.01) (0.02) (0.00) (0.00) (0.01) (0.00) (0.00) (0.02) (0.01)

53 40 58 45 38 47 49 50 45 75 70
(0.11) (0.08) (0.13) (0.10) (0.08) (0.10) (0.11) (0.12) (0.11) (0.18) (0.17)

46 35 44 33 38 38 48 42 28 32 42
(0.10) (0.07) (0.10) (0.07) (0.08) (0.08) (0.11) (0.10) (0.07) (0.08) (0.10)

(1) うち学校又は安定所の紹介に
     よらない就職希望者数
(2) うち学校又は安定所の紹介に
     よる就職希望者数

うち道外就職希望者数 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

645 550 492 580 422 444 404 495 279 479 533
(1.34) (1.15) (1.06) (1.29) (0.94) (0.98) (0.90) (1.16) (0.68) (1.14) (1.29)

（注）（　）は卒業予定者数に対する構成比。
（注）構成比については四捨五入の関係で合計が100%とならない場合がある。

(参考）令和５年３月新規中学校卒業者の求人・推薦・選考開始期日等は以下のとおりである。
　　 　 　求人申込みの受理開始　　　　　　  　令和４年６月１日
　  　　　推薦・選考開始・採用内定開始　　　令和４年12月１日
 　　　　（北海道等の積雪指定地以外は令和５年１月１日）

５ その他（未定の者を含む）

8 18 14 9 721 17 17 13 12

30 28 19 25 30
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25 18 27 20 29 30

新規中学校卒業者の求職動向調査結果の推移

１ 進学希望者数

２ 職業訓練施設入所希望者数

３ 専修学校･各種学校入校希望者数

４ 就職希望者数

うち道外就職希望者数

５ その他（未定の者を含む） 11.3 △ 0.7 27.9

3 4 71.4 166.7 0.0     よる就職希望者数

5 20.0 25.0 0.0     よらない就職希望者数
(2) うち学校又は安定所の紹介に 12 8 4 7

４ 就職希望者数 31.3 43.5 0.0

(1) うち学校又は安定所の紹介に 30 25 5 25 20

２ 職業訓練施設入所希望者数 △ 70.0 △ 66.7 △ 75.0

３ 専修学校･各種学校入校希望者数 △ 6.7 △ 3.3 △ 8.9

令和５年３月新規中学校卒業者の求職動向調査結果

　卒業予定者数

１ 進学希望者数 △ 1.6 △ 2.6 △ 0.5
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